CONTENT CREATER NAME: MUKESH KUMAR DUBEY

NAME OF THE COLLEGE: UNITY PG COLLEGE,

HARDOI ROAD, SECTOR - B, BASANT KUNJ, LUCKNOW.

DESIGNATION: ASSISTANT PROFESSOR

FACULTY: EDUCATION

DEPARTMENT: DEPARTMENT OF EDUCATION

GENDER: MALE

MOBILE: 8604973273

E-MAIL ADDRESS: mukeshdubey.udc@gmail.com

Personality (व्यक्तित्व)

In the general sense, personality refers to the combination of various qualities such as physical formation, appearance, costumes, manner of interaction and work behavior. The literal meaning of the English synonym personality of the word personality also indicates the external qualities or external behavior of the personality.

In fact, the English word Personality originated from the Latin word Persona, which means mask. The term Persona refers to the dress or costume that the characters of the play wore while portraying someone else in the theater. Hence, the literal meaning of the word personality indicates mere appearance of the person. The meaning of the word personality is of course a very narrow and limited meaning. The term human personality is used as a very broad term in modern context.

सामान्य अर्थों में व्यक्तित्व से तात्पर्य शारीरिक गठन, रंगरूप, वेशभूषा, बातचीत के ढंग तथा कार्य व्यवहार जैसे विभिन्न गुणों के संयोजन से लगाया जाता है। व्यक्तित्व शब्द के अंग्रेजी पर्याय **पर्सनालिटी** का शाब्दिक अर्थ भी व्यक्तित्व के बाह्य गुणों या बाह्य आचरण को इंगित करता है।

वस्तुतः अंग्रेजी शब्द पर्सनालिटी शब्द का उद्भव लैटिन भाषा के शब्द पर्सोना से हुआ है, जिसका अर्थ मुखौटा है। पर्सोंना शब्द का अभिप्राय उस पहनावे या वेशभूषा से है, जिसे पहनकर नाटक के पात्र रंगमंच पर किसी अन्य व्यक्ति का अभिनय करते थे। अतः पर्सनालिटी शब्द का शाब्दिक अर्थ व्यक्ति के बारे दिखावे मात्र को इंगित करता है। व्यक्तित्व शब्द का यह अर्थ निश्चय ही एक अत्यंत संकुचित व सीमित अर्थ है। आधुनिक संदर्भ में मानव व्यक्तित्व शब्द को एक अत्यंत व्यापक शब्द के रूप में प्रयुक्त किया जाता है।

According to **Deshtell-** Personality of an individual is the sum total of behaviour trends manifested in his social adjustment.

डेशील के अनुसार- व्यक्तित्व व्यवहार प्रवृत्तियों का एक समग्र रूप है, जो व्यक्ति के मानसिक समायोजन में अभिव्यक्त होता है।

According to **Woodworth** - Personality is the total quality of an individual's behavior.

वुडवर्थ के शब्दों में- व्यक्तित्व व्यक्ति के व्यवहार की एक समग्र विशेषता है।

According to **Guilford's** - Personality is an integrated patterns of traits.

गिलफोर्ड के अनुसार- व्यक्तित्व गुणों का समन्वित रूप है।

According to the **Allport** (1937), "Personality is the dynamic organization within the individual of those psycho-physical system that determine his unique adjustment to his environment."

आलपोर्ट के अनुसार (1937)- "व्यक्तित्व व्यक्ति के अंदर उन मनोशारीरिक गुणों का गत्यात्मक संगठन है जो वातावरण के साथ उसका एक अनूठा समायोजन स्थापित करते है।"

In 1961, Alport amended its definition and changed its last words, ie unique adjustment with the environment, to specific behavior and ideas. That is, personality not only determines the adjustment of the person with the environment, but also determines the individual's specific behavior and thoughts, which reveal a different identity.

सन 1961 में आलपोर्ट ने अपनी इस परिभाषा में संशोधन करते हुए इसके अंतिम शब्दों अर्थात वातावरण के साथ अनूठा समायोजन को बदलकर विशिष्ट व्यवहार तथा विचार कर दिया था। अर्थात व्यक्तित्व केवल वातावरण के साथ व्यक्ति के समायोजन को ही निर्धारित नहीं करता है बल्कि व्यक्ति की एक अलग पहचान बताने वाले उसके विशिष्ट व्यवहार एवं विचारों का निर्धारण भी करता है।

According to Eysenck (1952), "Personality is the more or less stable and enduring organisation of a person's characters, temperament, intellect and physique that determine his unique adjustment to his environment."

आइजेंक के अनुसार - व्यक्तित्व व्यक्ति के चरित्र चित्र प्रकृति, ज्ञान शक्ति तथा शरीर गठन का करीब-करीब एक स्थाई एवं टिकाऊ संगठन है जो वातावरण में उसके अपूर्ण समायोजन का निर्धारण करता है।

Both Allport and Eysenck paid little attention to the behavioral side of Personality. Child and Walter Mischel removed this shortcoming.

आलपोर्ट और आईजेंक दोनों ने ही व्यक्तित्व के व्यवहार पक्ष पर कम ध्यान दिया। इस कमी को चाइल्ड तथा वाल्टर मिशेल ने दूर किया।

According to Child (1968), "Psychology refers to more or less stable internal factors that make one person's behaviour consistent from one time to another and different from the behaviour other people would manifest in comparable situation's."

चाइल्ड (1968) के अनुसार - व्यक्तित्व से तात्पर्य कमोवेश स्थाई आंतरिक कारणों से होता है जो व्यक्ति के व्यवहार को एक समय से दूसरे समय में संगत बनाता है तथा तुल्य परिस्थितियों में अन्य लोगों के व्यवहार से अलग करता है। इन्होंने बाहरी तथा आंतरिक दोनों दोनों पर समान रूप से ध्यान दिया है।

According to Walter Mischel (1981), "Personality usually refers to the distinctive patterns of behaviour (including thoughts and emotions) that characterized individuals adaptation to the situation of his or her life."

वाल्टर मिशेल (1981) के अनुसार प्रायः व्यक्तित्व से तात्पर्य व्यवहार की उस विशिष्ट पैटर्न से होता है जिसमें चिंतन एवं संवेद भी शामिल होते हैं जो प्रत्येक व्यक्ति की जिंदगी की परिस्थितियों के साथ होने वाले समायोजन का निर्धारण करता है।

According to Baron (1993), "Personality is generally defined as individuals unique and relatively stable patterns of behaviour thoughts and emotions."

बेरॉन (1993) के अनुसार व्यक्तियों की संविदा चिंतन ओं तथा व्यवहारों के अनूठे एवं सापेक्ष रूप से स्थिर पैटर्न के रूप में व्यक्तित्व को सामान्यता परिभाषित किया जाता है।

After doing joint analysis संयुक्त विश्लेषण करने के बाद

Psychophysical System मनोशारीरिक तन्त्र	Traits शीलगुण, Emotions संवेग, Habit आदत, Intellect ज्ञानशक्ति , Characters चरित्र, Motives प्रेरक, Temperament चित्तप्रकृति
Dynamic Organisation गत्यात्मक संगठन	Traits and Habit both are organised लक्षण और आदत दोनों ही संगठित हैं।
Consistency निरन्तरता	Same Behaviour समान व्यवहार
Determination of unique adjustment to environment पर्यावरण के लिए अद्वितीय समायोजन का निर्धारण	Along with adaptation, there is also narration. अनुकूलन के साथ-साथ वर्णन भी है।

Nature of Personality व्यक्तित्व की प्रकृति:

Personality is multidimensional concept.

व्यक्तित्व बहुआयामी संप्रत्य है।

Personality develops from birth to death.

व्यक्तित्व का विकास जन्म से मरण तक होता है।

Each person's personality is different and unique.

प्रत्येक व्यक्ति का व्यक्तित्व कुछ अलग और अनूठा होता है।

Personality is complete rather than the sum of some parts.

व्यक्तित्व कुछ भागों का योग ना होकर संपूर्ण होता है।

Personality depends on both heredity and environment.

व्यक्तित्व आनुवंशिकता और पर्यावरण दोनों पर निर्भर करता है।

Personality exhibits a particular integration of traits.

व्यक्तित्व शीलगुणों के एक विशेष एकीकरण को प्रदर्शित करता है।

Personality is the traits in a balanced state that are learned or acquired.

व्यक्तित्व संतुलित अवस्था में वे शीलगुण हैं जो सीखे या अर्जित किए जाते हैं।

Personality can be identified with the help of certain motivational forces.

व्यक्तित्व को कुछ प्रेरक बलों की सहायता से पहचाना जा सकता हैं।

Each person's personality can be measured and explained.

प्रत्येक व्यक्ति के व्यक्तित्व का मापन और उसकी व्याख्या की जा सकती है।

<u>Determinants of Personality</u> <u>व्यक्तित्व के निर्धारक:</u>

Biological Determinants जैविक कारक

Physique or Somatic Structure शारीरिक रचना

Intelligence बुद्धि

Nervous System तंत्रिका तंत्र

- Central Nervous System केन्द्रीय तंत्रिका तंत्र
- Peripheral Nervous Systemपरिधीय तंत्रिका तंत्र

Ductless or Endocrine Glands नलिका विहीन अथवा अंतःस्रावी ग्रंथियां

- Pituitary Glands पियूष ग्रंथि
- Thyroid Glands थायरॉइड ग्रंथि
- Para Thyroid Glands पैरा थायरॉइड ग्रंथि
- Adrenal Glands एड्रिनल/अधिवृक्क ग्रंथि
- Sex Glands सेक्स ग्रंथि

Environmental Determinants पर्यावरणीय कारक

Family Factors पारिवारिक कारक Social Factors सामाजिक कारक Situational Factors स्थिति से संबंधित कारक Cultural Factors सांस्कृतिक कारक

<u>Characteristics of Good Personality</u> <u>अच्छे व्यक्तित्व की विशेषताएँ :</u>

Physical Traits शारीरिक गुण

Attractive look, sweet melody, well-built footstool, regular routine, gestures, good physical health etc. आकर्षक रंग-रूप, मधुरवाणी, सुगठित कद-काठी, नियमित दिनचर्या, हाव-भाव, अच्छा शारीरिक स्वास्थ्य आदि।

Mental Traits मानसिक गुण

High level of intelligence, observational ability, thinking ability, logical ability, good thought process, express power, curiosity, positive attitude, creativity. उच्च स्तरीय बुद्धि, अवलोकन क्षमता, चिंतन शक्ति, तार्किक क्षमता, उत्तम विचार प्रक्रिया, अभिव्यक्त सामर्थ, जिज्ञासा प्रवृत्ति, धनात्मक अभिवृत्ति, सृजनशीलता।

Social Traits सामाजिक गुण

Sociality, friendship, social service, compassion, patience, sympathy, Adjustment, cooperation, morality. सामाजिकता, मैत्री भाव, समाज सेवा, दया, धैर्य, सहानुभूति, समायोजन सहयोग, नैतिकता।

Emotional Traits संवेगात्मक गुण

High aspirations, objective perfection, kindness, satisfaction, optimistic view, Emotional Stability. उच्च-आकांक्षा, उद्देश्य-पूर्णता, दयालुता, संतोष, आशावादी दृष्टिकोण, संवेगात्मक स्थिरता।

Moral Traits नैतिक गुण

Determination power, honesty, Punctuality, patriotism, tolerance, faith in God, moral character, belief in destiny. संकल्प शक्ति, ईमानदारी, समय की पाबंदी, देशप्रेम, सहिष्णुता, ईश्वर में आस्था, नैतिक चरित्र, नियति में विश्वास।